
1



2

目 录

概述....................................................................................................................................................5

1、项目特点.................................................................................................................................6
[...]
布袋收尘

后经 15m
排气筒（P6

排放

99
类

比

法

30000 1 0.03 7200



139

集

废气

无组

织排

放

粉尘

类

比

法

/ / 0.15 / /
类

比

法

/ / 0.15 7200

熔融

处理

系统

车间

环集

废气

有组

织排

放

粉尘

类

比

法

60000 100 6

布袋收尘

后经 15m
排气筒

（P7）排放

99
类

比

法

60000 6 0.06 7200

无组

织排

放

粉尘

类

比

法

/ / 0.3 / /
类

比

法

/ / 0.3 7200

实验

室

实验

室废

气

有组

织排

放

酸雾、
VOCs

类

比

法

/ / 少量

通风橱收

集后经活

性炭吸附

后外排

/
类

比

法

/ / 少量 7200

废水

处理

系统

污水

处理

站废

气

有组

织排

放

硫化氢
产

排

污

系

数

法

10000

17.3 0.173
碱液喷淋+
活性炭

+15m 高排

（P8）气筒

/ 产

排

污

系

数

法

10000

1.73 0.0173 7200

氨气 0.47 0.0047 / 0.047 0.00047 7200

食堂 食堂

有组

织排

放

食堂油

烟

产

排

污

系

数

法

10000 10 0.1 油烟净化

器
80

产

排

污

系

数

法

10000 2 0.02 1500



140

2.13.2.13 非正常工况污染物排放情况

非正常工况主要指的是烟气治理设施不能够达到正常的处理效率时的烟气排放

情况，在这种条件下，烟气不能够得到有效治理就通过烟囱排放口排放。根据项目

的工程分析，本项目烟气处理设施达不到正常处理效率是非正常排放主要有以下四

种情景：

情景 1：熔融处理系统布袋收尘设施部分布袋出现破损，除尘效率下降到 70%，

重金属处理效率下降到 70%；

情景 2：熔融处理系统急冷塔、活性炭喷射设施发生故障时，考虑不利情况，

二噁英未经处理排放。

情景 3：熔融处理系统脱酸塔系统发生故障时，脱酸塔去除效率下降到 70%；

情景 4：熔融处理系统 SNCR脱氮系统发生故障时，脱硝去除效率下降到 0%。

本项目非正常排放情况见下表。

表 2.13.2-14 本项目非正常工况下熔融处理系统源强非正常排放源强

非正

常排

放源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排放

速率（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

烟气

量
备注

烟尘 1125 1 1

镉及其化合物 0.703 1 1
砷及其化合物 0.819 1 1

情景 1 汞及其化合物 0.00225 1 1
铅及其化合物 2.869 1 1

非正 铬及其化合物 0.4218 1 1
常烟

气排

放情

况

289611

Nm³/h
高度：80m锡锑锰铜镍钴

及其化合物
5.1 1 1

情景 2 二噁英
0.2896TEQm

g/h 1 1

SO₂ 562.5 1 1
情景 3 HCl 101.25 1 1

HF 25.13 1 1

情景 4 NOx 72.4 1 1



141

2.13.3 废水污染源强核算

净冷却循环水系统排污水属于清净下水，基本未受污染，净冷却循环水系统排

污水可直接用于急冷塔的补水、水淬冲渣补水等，不再进行污染物核算。

2.13.3.1 软水制备排水、余热锅炉排水等

根据项目水平衡图，项目余热锅炉、软水制备排水等 150.84m³/d，45254m³/a，

污染物含量很少，主要污染因子为 TDS：800mg/L，经收集后回用于急冷塔补水、

渣水淬用水等，不外排。

2.13.3.2 地面及车辆冲洗排水

项目地面及车辆清洗水产生量 40.5m³/d，12150m³/a，本次环评类比湖南省环科

院 2018年第二季度对长沙市危险废物处置中心冲洗水的监测数据，主要污染因子为

SS：236mg/L、COD：236mg/L、BOD5:17mg/L、氨氮：6.57mg/L、总铅：0.04327mg/L、

总铬：0.2mg/L、总砷：0.0007mg/L、总镉 0.05373mg/L。地面及车辆清洗废水排入

废水处理系统（调节+絮凝沉淀+压滤+砂滤）进行处理后回用于渣水淬用水、急冷

塔补水等，不外排。

2.13.3.3 实验废水

项目实验室废水产生量 5.4m³/d，1620m³/a，主要污染因子为 pH：5.5-10、SS：

150mg/L、COD：200mg/L、NH3-N：30mg/L、BOD5：100mg/L及微量重金属。实

验废水排入废水处理系统（调节+絮凝沉淀+压滤+砂滤）进行处理后回用于渣水淬

用水、急冷塔补水等，不外排。

2.13.3.4 生活污水

项目生活污水产生量 26.98m³/d，8093m³/a，其污染物及其浓度主要为 COD：

250mg/L；BOD5：150mg/L；SS：60mg/L；NH3-N：25mg/L；动植物油：50mg/L。

生活污水经化粪池、隔油池预处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准且满足污水处理厂进水标准后排入太和工业园污水处理厂二厂，经处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入太和河。

2.13.3.5 洗涤塔排水

根据水平衡，项目洗涤塔排水 100m³/d，30000m³/a，废水主要污染物为 pH值：



142

6~9；COD：200mg/L；SS：300mg/L；氨氮：20mg/L；TDS：10000mg/L。项目烟

气处理工序洗涤塔产生的脱硫废水经絮凝沉淀除去重金属和悬浮物后，用于飞灰水

洗用水。

2.13.3.6 飞灰水洗—蒸发结晶系统排水

飞灰水洗用水采用洗涤塔排水，飞灰水洗—蒸发结晶系统工艺为飞灰水洗→过

滤→除杂→压滤→絮凝沉淀→pH回调→砂滤→精滤→三效蒸发系统→结晶盐。

项目烟气处理工序产生的脱硫废水经絮凝沉淀除去重金属和悬浮物后，可回用

于冲渣用水，也可全部回用于飞灰水洗。飞灰水洗—蒸发结晶系统排水主要为蒸发

馏出水，排水量 278.6m³/d，83580m³/a，主要污染因子为 pH：6-9、COD：60mg/L、

氨氮：10mg/L，全部回用于飞灰水洗—蒸发结晶系统补水、急冷塔补充用水、渣水

淬用水等，不外排。

2.13.3.6 初期雨水

初期雨水为露天布置的装置污染区域的初期雨水，经污水管网收集至初期雨水

收集池暂存，管道输送至废水处理系统处理。

厂区设计初期雨水管网系统，雨水外排设有闸口，闸口通常关闭，下雨时生产

区的初期雨水收集处理，后期开启闸门，后期雨水排入雨水管网。厂区设有初期雨

水收集池，初期雨水排入废水处理车间处理。按降雨重现期 2 年计算暴雨初期前 15

分钟雨水量作为初期雨水量，根据《给水排水设计手册》，初期雨水径流采用如下

公式：

Q=ψ·q·F

式中：Q—雨水设计流量（升/秒）

Ψ—径流系数，取 0.8

q—设计暴雨强度（升/秒·公顷）

F—汇水面积（公顷）

项目地处湖南省郴州市，采用郴州市暴雨强度公式：

q=1434.73（1+0.852lgP）/（t+6.0）0.647

式中：q—设计暴雨强度（升/秒·公顷）

P—重现期（年），取 2年



143

砂滤砂滤压滤压滤混凝沉淀反应混凝沉淀反应

t—集水时间（分钟），t一般取 25分钟 15.5

经计算得到暴雨强度约为 195.44L/s·公顷，除去绿化等占地等面积，项目露天地

面汇水面积约为 15.54公顷，根据上述公式，计算得前 15分钟初期雨水约为 1458m3/

次。本项目每年按20次暴雨计算，则初期雨水产生量约为29160m3/（a 平均97.2m3/d）。

初期雨水在厂区雨水管网重力自流收集，汇集于初期雨水池，厂区设置 1个有

效容积为 2000m3 的初期雨水池，收集后初期雨水由泵提升，管输送至废水处理系

统处理。项目初期雨水水质类比长沙市危险废物处置中心统计的其 2017年度的初期雨

水收集池水质最大监测结果。初期雨水水质如下：pH：6-9、COD：95mg/L、

BOD5:17mg/L、SS：50mg/L、石油类：0.86mg/L、氨氮：15.6mg/L、氟化物：3.13mg/L、

总镉：0.025mg/L、总砷：0.017mg/L、总铅：0.1mg/L。初期雨水经废水处理系统（调

节+絮凝沉淀+压滤+砂滤）处理回用于急冷塔用水、冲渣用水等，不外排。

2.13.3.7 废水处理工艺介绍及污染源强核算

项目初期雨水、实验废水、地面及车辆冲洗废水经厂区 200m³/d的废水处理系

统处理后回用于渣水淬用水、急冷塔补充水等。其大体工艺流程见下图。

碱碱 硫化钠硫化钠 PACPACPAC PAMPAMPAM

初期雨水初期雨水

冲洗废水冲洗废水 回用回用

化验废水化验废水

滤饼进熔融处理工序滤饼进熔融处理工序

表 2.10.3-1 本项目废水处理系统工艺流程图



144

表 2.13.3-1废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 pH值无量纲

工序/生
产线

装置

污

染

源

污染

物

废水污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排

放

时

间/h

核

算

方

法

产生废

水量/
（m3/a）

产生浓度

/（mg/L）
产生量/
（t/a） 工艺

综

合

处

理

效

率
/%

核

方

算

法

废排水

放量/
（m3/a）

排放浓度

/（mg/L）
排放量

/（t/a）

员工生

活
/ 生活

污水

COD

产

排

污

系

数

法

8093

250 2.023 化粪池、隔油池处

理后排入太和工业

园污水处理厂二

厂，经污水处理厂

处理后达《城镇污

水处理厂污染物排

放标准》

（GB18918-2002）
中一级 B标准中后

排入太和河；

/

产

排

污

系

数

法

8093

60 0.486

7200

BOD5 150 1.214 / 20 0.162

SS 60 0.486 / 20 0.162

氨氮 25 0.202 / 8 0.0647

动植

物油
50 0.405 / 3 0.024

地面及

车辆冲

洗

/

地面

及车

辆冲

洗废

水

SS

类

比

法

12150

236 2.8674

排入厂区 200m³/d
的废水处理系统，

经调节+絮凝沉淀+
压滤+砂滤处理后

回用于渣水淬用

水、急冷塔补充水

等，不外排

/

/ /

/ /

/

COD 236 2.8674 / / /
BOD5 17 0.2066 / / /
氨氮 6.57 0.0798 / / /
总铅 0.04327 0.0005257 / / /
总铬 0.2 0.00243 / / /
总砷 0.0007 0.0000085 / / /
总镉 0.05373 0.0006528 / / /

实验室 / 实验

废水

pH 类

比

法

1620
5.5-10 / /

/ /
/ /

/SS 150 0.243 / / /
COD 200 0.324 / / /



145

氨氮 30 0.0486 / / /
BOD5 100 0.162 / / /

初期雨

水

初期

雨水

收集

池

初期

雨水

pH

类

比

法

29160

6-9 / /

/ /

/ /

/

SS 50 1.458 / / /
COD 95 2.7702 / / /
氨氮 15.6 0.454896 / / /
BOD5 17 0.49572 / / /
石油

类
0.86 0.025 /

/ /

氟化

物
3.13 0.0913 /

/ /

总镉 0.025 0.000729 / / /
总砷 0.017 0.0005 / / /
总铅 0.1 0.0029 / / /

洗涤塔
洗涤

塔

洗涤

塔排

水

pH

类

比

法

30000

6-9 / 项目烟气处理工序

洗涤塔产生的脱硫

废水经絮凝沉淀除

去重金属和悬浮物

后，用于飞灰水洗

用水

/ /

/

/ /

/

SS 300 9 / / / /
COD 200 6 / / / /
氨氮 20 0.6 / / / /

TDS 10000 300 / / / /

软水制

备、余

热锅炉

/

软水

制

备、

余热

锅炉

排水

等

TDS
类

比

法

45254 800 36.2
回用于急冷塔补

水、冲渣补充水等，

不外排

/ / / / / /

飞灰水

洗蒸发

工序

三效

蒸发

器

飞灰

水洗

蒸发

pH 类

比

法

83580
6-9 / 回用于急冷塔补

水、冲渣补充水、

飞灰水洗用水等，

/ / / / / /

COD 60 5.015 / / / / / /



146

出水 氨氮 10 0.836 不外排 / / / / / /



147

2.13.4 噪声污染源强核算

项目全厂噪声的主要来源各生产车间的设备，如破碎机、鼓风机、制块机组、

出渣机、悬浮炉、逆流预处置炉、各类风机、水泵等设备。对部分高噪声设备加装

消声器或隔音罩；相关建筑物在设计施工时选用隔声吸音材料，使工人可以在隔音

消声性能好的操作间、控制室内工作；设置绿化带。项目主要噪声污染源强核算见

下表。



148

表 2.13.4-1主要噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 噪声源 台数
声源类

型

噪声源强 dB(A) 降噪措施 噪声排放值

持续时间

核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值

熔融处理系统

逆流预处

置炉
1 连续 类比 85-90 减振、厂房隔声 20 类比 65-70 7200